4. *Denominatio externa*, est attributum rei, quod non est in subiecto cui adtribuitur, sed ad id pertinet seu refertur, quales sunt omnes *Relationes*. Cum res quæpiam dicitur pars alterius, vocula *pars* nihil significat quod sit per se, aut subiecto illi insit, cui id nominis tribuitur; neque tamen est signum, seu nomen meri nihili; hoc enim si esset, quicumque adfirmaret *brachium esse partem hominis*, nihilo plus diceret, quàm si adfirmaret *brachium esse plattocrat* hominis; quandoquidem vox *pars* nihil ampliùs quàm *plattocrat* significaret.

5. *Ens*

5. *Ens rationis* dicitur quidquid *Menti* obverfatur, quod nullum habet extra ideas nostras Archetypum, neque habere posse intelligitur, quales sunt ideae omnes abstractæ; ut, *Rotunditas* in genere, *Homo* in genere &c. Idea illæ non sunt imagines meri nihili, nam de nihilo nihil adfirmatur; quod *Menti* offerunt nulli inhereret subiecto, neque etiam seorsim existit; nullibi enim sunt *Rotunditas* & *Humanitas* in genere. Igitur cum neque sint *Entia*, neque *Entis Modi*, attramen merum nihil dici nequeunt.

6. Hæc sunt generalissimæ ideae *Entis*, *Modi*, & eorum quæ ad alterutrum nequeunt referri, de quibus multis agunt *Metaphysici*, nos vero plura non addemus; quoniam, ad veri investigationem, quæ solent hæc de re agitari inutilia fermè sunt. Hic tantùm præcipuas proprietates aut adfectiones *Entis*, de quibus sumus in sequentibus acturi, enumerabimus.

7. I. Omne *Ens* dicitur *Unum*, *Verum*, *Bonum*, quodam sensu *Metaphysicis* peculiari, quem postea indicabimus. Ad *Unitatem* pertinent quæ solent tradi de *Idemitate*, *Distinctione*, *Oppositione* & *Ordine*. II. Quod est aliquamdiu; id durare dicitur; quamobrem in *Ontologia* agitur de *Duratione*, ejusque speciebus. III. Est totum, aut pars alterius, ideòque *Metaphysica* totum & partes expendit. IV. Est *Causa* vel *Efectus*, ac proinde *Metaphysicis* contemplationem *Causæ*, & *Causati*, ut loquuntur, à se prætermitteri posse non putant. V. Cum *Entia* intelligentia agant propter *Finem*, & quidquid est corporei ab *Entibus* intelligentibus regatur, in *Ontologia* de variis *Intellim* speciebus agi solet.

N 2

VI. Cum

VI. Cùm omnia Entia considerari instar *Subiecti*, aut instar *Adjuncti*, queant, etiam hac de re aliquid hęc dici necesse est. VII. Quandoquidem quæcumque sunt, aut eveniunt, possunt ad has quatuor classes referri, *necessariorum* aut *contingentium*, *possibilium* aut *impossibilium*; committere non possunt Metaphysici, ut naturam idearum harum abstractarum non expandant. VIII. Eadem de causa, disputant de *Potentia* & *Actu*, quoniam nihil intelligimus, quod non sit aut *potentiâ*, aut *actu*. IX. De *Perfecto* & *imperfecto*, propterea etiam disceptant. X. De distributione Entium in varias classes, agunt. Atque hæc potissimum, in Ente in genere, considerari possunt, ideoque intrahęc continetur ea Disciplina, quam *Metaphysicam* vulgò vocant, nos *Ontologiam* diximus.

8. Metaphysici quidem ulterius eam porrigunt, cùm in ea de Deo, Angelis & Mente humana disputare etiam soleant. At limites, quos huic Discipline posuit Aristoteles, ut colligere est ex definitione *Præf. §. 3.* adlata, transgrediuntur. Quæ enim de Deo & Spiritibus creatis quæri solent ad Entis, in genere considerati, ideam non pertinent. Nos itaque is, ad aliam Philosophiæ partem rejectis, hęc abstinebimus; ne, dum quæstiones diverſi planè generis miscemus, dissimiles ideas confundamus, & perturbationem etiam in judiciis pariamus.

CAPUT II.

De Uno, Vero & Bono.

I. **M**etaphysicorum de *Uno, Vero & Bono* doctrina; quamvis & ingeniosa, & in plerisque vera; tam exigua est utilitatis, ut paucis eam tradidisse, *isagogus Veræ*, satis nobis futurum sit; nec per omnianimum quæstionum diverticula vagari, sine gravi temporis jactura, nos posse existimemus.

2. Omne Ens abstractè consideratum *unum*, hoc est, *indivisum in se, & distinctum ab omni alio dicitur*. Si, exempli causâ, triangulum contemplerur animo, ita id unicum comperimus, ut in duo triangula secari nequeat; servatâ, nempe, eadem proportionem ac magnitudine. Si plantam Mente consideremus, intelligimus eam ita non posse dividi in duas, ut una habeat dimidiam partem proprietatum, altera alteram, sine speciei mutatione.

3. Hoc autem pertinet tantùm ad ideas abstractas, adeoque ad cognitionem ipsarum rerum consequendam parum prodest. Hinc tantùm colligimus ideam unitatis & ideam multiplicis planè esse *ἀνεvάρτος*; quod omnes quidem sciunt, & profiterentur, nisi quidam Christiani, divinâ potentiâ, contrarium fieri contenderent, in humano corpore, quod unum & multiplex simul esse dicunt.

4. Unitas in *numericam*, & *specificam* seu *genericam* dividitur. Unitas numerica dicitur alicu-

ius singularis Entis, seu Individui, ut *Titii* & *Caji*, quorum uterque seorsim unus homo est. *Specifica* verò est eorum Entium, quæ unius speciei esse dicuntur. Ita natura omnium circum perfectorum dicitur esse *Una*, non quòd sit unica numero natura in omnibus circulis; effect enim unicus, in rerum universitate, individuus circulus; sed quia omnes circuli, quotquot sunt, & esse possunt, similibus planè proprietatibus sunt præditi.

5. Hæc distinctio Unitatis, licèt manifesta & facilis, tamen digna est quæ altè memoriæ mandetur, si velimus Veteres Philosophos intelligere, præsertim Platonicos; qui modò plures Deos, modò unicum Numen esse dicunt. Nimirum, existimabant *plures esse numero & essentia* (quod apud eos idem valet) *unicum verò specie*, in *Oratio quodam*; quòd, secundùm eos, omnium Deorum natura similem essentiam haberet, saltem Deorum quos *Noures*, *intelligibiles*, vocabant. * Multi postea, Platonici dogmatibus imbuti, eodem modo de Deo loquuti sunt; nec facillè ubique, utrum de unitate numerica, an de specifica loquantur, intelligas.

6. Hæc quoque, quæ dicuntur de unitate specifica, parum faciunt ad cognitionem rerum ipsarum, si intimam earum naturam spectemus. Quando enim plura individua unum esse specie dicimus, hoc tantùm volumus. 1. Certum numerum proprietatum, quæ in subiecto unà sunt, constituere id quod *speciem* vocamus. 2. Deinde in omnibus individuis, de quibus loquimur, eas unà esse proprietates. Verùm an

* Vide Plotini *Ennead. V. Lib. I.*

id

id subiectum ignotum, in quo proprietates illæ unà sunt, sit in omnibus planè simile, ignoramus.

7. Quod Unitatem hæcenus vocavimus, id interdum *Identitas* dicitur, & in eadem genera dividitur. Quia tamen res difficultate non caret, & interdum utilis est cognitui, mutato rei nomine, iterum de ea, ne omittà videatur Identitatis consideratio, aliquid dicemus. I. Dicitur ergo *idem*, *specie* & *numero*. Idem fluvius specie dicitur aqua, quæ hodie fluit, ac ea quæ heri fluebat, non numero; unde *Hæralitus*, nos in idem flumen bis descendere negabat; quamvis aquà transmissà, maneat idem fluminis nomen. II. Idem dicitur *formà*, atque idem *materiali*. Navis Thesei, quæ per aliquot sæcula refecta fuerat, eadem dicebatur, licèt ne tabula quidem ex iis quas Theseus unà compegerat superesset; quia similis, seu eadem servata fuerat forma. III. In superioribus exemplis, facilius res est, sed ubi de Animalì, aut Homine sermo est, impeditior videtur. Corpora eorum accessionibus & effluviis perpetuò mutantur, & tamen vulgò eadem dicuntur, contradicentibus licèt nonnullis Philosophis: *Nemo nostrum*, ait *Seneca*, Ep. LVIII. *idem est in senectute, qui fuit juvenis. Nemo est mane, qui fuit pridie. Corpora nostra rapiuntur fluminum more. Si idem dicatur homo, quia eadem numero in eo remanet essentia Mentis, nulla habetur ratio corporis; adeoque quodcumque corpus Mens habeat, seu Euphorbi, seu Pythagoræ, idem erit homo. Idem homines resurgent, etiamsi diversa sit eorum corporis materia, imò & forma;*

N. 4

quan-

quandoquidem nulla discriminum juventutis ac senectutis ratio habetur. Sin verò eadem numero materia corporis postuletur, senex & juvenis non erit idem homo. Si eandem etiam numerum formam corporis velis, ut idem homo appelletur sit tantum cui inest, vix quoque senex & juvenis idem homo censentur; & post resurrectionem quidem manifestò diversi erunt. Hæc ad animum revocare eos oporteret, qui tam acriter, de *identitate corporum post resurrectionem*, disceptant.

8. Hisce Unitatis & Identitatis generibus variæ opponuntur Multiplicitates, de quibus Capite sequenti agemus. Hic quæ de duabus proprietatibus Entis, *Veritate & Bonitate*, dici solent, quia à Metaphysicis cum Unitate conjunguntur, trademus.

9. De *Veritate* non agimus, quæ ad Enunciationes, seu Judicia pertinet, de qua diximus in Logica P. 2. c. VII. & quæ sita est in convenientia Propositionum aut Judiciorum cum natura rerum. Metaphysici in sermone quotidiano plurima observarunt *vera* dici, quæ nullam tamen negationem aut adfirmationem continent. Ita subinde dicimus *verum* esse aurum, *verum* hominem, *verum* Deum, & similia. Hæ autem voces *verum aurum* &c. sine additione verbi substantivi, seu *copule*, nullam propositionem constituunt; sed significant metallum, cui insunt omnes proprietates, quæ in animo nostro essentiam constituunt ejus metalli, quod *aurum* vocamus. Hinc Metaphysici veritatem quamdam, quæ ad judicia rei pertinet, & quæ sita est in convenientia rei cum ejus definitione, com.

commenti sunt; unde hanc veritatem esse tantum conversionem alterius, quæ est convenientia definitionis cum re definita, liquet.

10. Hæc Veritas *nominalis*, altera verò *realis* dici potest, hæc de ratione. Observavimus in certo quodam subiecto, cui usum nomen quodpiam imposuit, quale est *aurum*, & esse proprietates quasdam. Hinc consecimus Canonem: Quodcumque metallum, in quo omnes illæ deprehendantur proprietates, *aurum*, &c. quidem *verum*; quodcumque verò, in quo non occurrunt omnes, sed quedam tantum, *falsum* aurum dictum iri. Ergo verum *aurum* est id cui convenit definitio nominis *auro*, prout id definimus; falsum cui non convenit. Non quaerimus an id, cui nomen auri negamus, sit substantia, anve habeat proprietates, quod quasi indubitatum ponimus; sed an habeat eas proprietates, quarum collectioni nomen *auro* tribuimus. Hinc colligere est veritatem hæc non pertinere ad intimam rerum cognitionem, sed tantum experientiâ nostrâ & verborum constitutioni usui niti.

11. *Bonum*, apud Metaphysicos, omne Enunciatum; quòd habeat quiddam id oportet habere, ut eum usum præset, ad quem à Creatore Entium omnium destinatum est. Quia autem, in operibus suis, falli nequit Creator, ideo omnia Entia bona, seu ei fini consequendo, propter quem ea creavit, apta sunt. Observandum probè est *bonitatem* hanc metaphysicam multum à *bonitate*, quæ *moralis* dicitur, differre. Bonitas moralis sita est in mansuetudine & benignitate, nec in aliis Creaturas, præter intel-

ligentes, cadit. Ab ea etiam Entia creata intelligentia deficere possunt, & plurima re ipsâ defecerunt. At metaphysica bonitas, ut in omnia Entia cadit: ita ab Entis natura, nisi ipsum Ens pereat, divelli nequit. Quando enim definit Ens habere, quod in suo genere id habere oportet, ut fini Creatoris respondeat, tum definit esse id quod fuit.

12. Hanc bonitatem nonnisi summam in plerisque Entibus cognoscere possumus, quia duo ut plurimum aut prorsus ignoramus, aut partim tantum (saltem singulorum Entium respectu) novimus. Primum ignotus nobis est, magna ex parte, finis propter quem Deus singula Entia creavit; seu quidquid sibi, creatione singulorum Entium, efficere proposuit, nescimus, aut non satis videmus. Secundum, ut plurimum quâ viâ ad eum finem perveniat nobis non constat; quia neque intimam substantiam Entium, neque omnes eorum proprietates notas habemus. His autem duobus ignoratis, aut confusè notis, bonitatem singulorum Entium nos fugere necesse est.

13. Itaque bonitas hæc metaphysica nihil est præter abstractam quamdam Ideam, obscuram & generalem; circa quam ii demum diu hærent, qui tempus in inanibus disquisitionibus absumere non verentur.

CAPUT III.

De Multiplicitate, Compositione, Distinctione, Oppositione & Ordine.

1. Hæc omnia Unitati ac Identitati opposita sunt, nec per se ad rerum cognitionem multum conducunt; aut ita omnibus nota sunt, ut Philosophi nihil præ ceteris hæc norint, nisi quibus nominibus Metaphysici res notissimas adpellarint. Ideoque in unum Caput compegimus, quæ plurimum materiam præbere solent.

2. Ut Unitas duplex, ita quoque Multiplicitas duplicis est generis. Multiplicitas enim est ubicumque plura possunt distingui, aut dividi; at quæ dividuntur, ut plura ejusdem speciei individua & ideæ, aut ut diversæ speciei ideæ & individua possunt considerari. Prior potest *Multiplicitas numerica*, posterior *specificæ*, aut *generis* dici.

3. Multiplicitas fundamentum est *Compositionis*, quæ in tres præcipuas dividitur species, *Realem*, *Rationalem* & *Modalem*. Realis est Compositio, quâ diversa Entia, ut Torum aliquod componant, conjuncta sunt. In corporea omnia realis cadit Compositio, quia constant partibus reverâ distinctis, & quæ seorsim esse possunt. Compositio rationalis est in iis rebus, in quibus plura concipimus, quorum quædam sunt ideæ abstractæ, quarum Archetypa nulla extra Rationem, seu Mentem nostram sunt.

Sic est compositio rationalis inter Ens & ejus Relationem, seu Denominationem externam. Cum *Ens creatum*, quatenus tale, contemplatur, oberfatur Menti nostræ idea rationaliter composita ex generalis idea Entis, & relatione, quæ inter rem creatam & Creatorem intercedit. Compositio *Modalis* est, quæ est inter rem & modum rei; ut quæ est inter corpus rotundum, & rotunditatem.

4. Compositioni admodum adfins est *Distinctio*, quæ, summatim, à Metaphysices Magistris dividi solet in duo genera: *Distinctionem*, nimirum, *ex natura rei*, & *Distinctionem Rationis*. Ut à posterioris explicatione initium faciamus, *Distinctio Rationis* fluit ab intellectu nostro, qui interdum unam eandemque rem aliter atque aliter apprehendit. Rursus hæc à Scholasticis in distinctionem *rationis ratiocinantis*, & *rationis ratiocinatæ*, subdividitur. Distinguuntur ratione ratiocinante variæ ideæ quæ sunt rei uni, cujus imagines sunt, æquæ adæquatæ. Ita ideæ, quibus respondent hæc duæ propositiones, eo pacto differunt: *Pallas est filia Jovis*, & *Minerva est filia Regis Deorum*. *Distinctio* hæc nullum habet, ut loquuntur, in re ipsa fundamentum; nec sanè ulla est in ipso intellectu, nam mutatio nominis ideam non mutat. Alteri distinctioni rationis ratiocinatæ est tenue fundamentum in natura rei, licet nulla sit in re diversitas, seu multiplicitas Archetyporum, quæ ideis respondeant. Sic, inter *adulvitatem* & *declivitatem*, est distinctio rationis ratiocinatæ. Hæc re ipsa non differunt, & unum altero continetur, sed Mens abstractione, adscensum, aut descen-